
Decisione di contrarre e di affidamento
ASSENZA CONVENZIONE CONSIP – SI MEPA/PIATTAFORMA REGIONALE – BENI E SERVIZI
NON INFORMATICI

CIG B26940B992
CPV 90510000-5

IL DIRETTORE DELL’ AREA AFFARI GENERALI

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e ss. mm. e ii.;
VISTO il dispositivo direttoriale n. 3696 del 26.07.2016 con il quale viene approvato il

documento di riorganizzazione dell’Amministrazione centrale;
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 315 con la quale nella seduta del

18.12.2014 è stato approvato il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la
Contabilità; la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 311 del 27.10.2015 di
modifica dello stesso ed emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13.01.2016 e
aggiornato con Decreto Rettorale n. 1220 dell’11/04/2019 e n. 1160 del 29/04/2021;

VISTA la Disposizione Direttoriale n. 1435 del 28.03.2013 relativa all’attribuzione ai Direttori
di Area, a decorrere dal 15.04.2013 della gestione finanziaria, tecnica ed
amministrativa del Budget compresa l’adozione formale definitiva di atti che
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa;

VISTI i dispositivi direttoriali n. 1055/2023 del 01.03.2023 e n. 1619/2023 del 31.03.2023
con i quali sono stati rispettivamente approvati il documento di definizione
dell'organigramma dell'Amministrazione centrale e le relative competenze;

VISTA la disposizione della Direttrice Generale n. 80 del 12/01/2024 con la quale, a parziale
rettifica di quanto disposto dalla d.d. 1619/2023, le competenze di ARAL, ARCOFIG,
ASUR e ARTEM sono state modificate e/o integrate;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430/2023 del 19/12/2023 con la
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale
autorizzatorio 2024;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431/2023 del 19/12/2023 con la
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2024 -
2026;

VISTO il dispositivo direttoriale n. 172/2024 del 18.01.2024 di assegnazione del budget per l'anno
2024;

Sapienza Università di Roma
Area Affari generali
Ufficio Affari Generali e Gestione Documentale
Settore Protocollo, gestione e conservazione documentale



Pag 2

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, in particolare gli artt.48-55;
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede, anche per

le istituzioni universitarie, l’obbligo di approvvigionarsi mediante le
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede l’obbligo,
per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro
ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato
elettronico della pubblica amministrazione), gestito da Consip S.p.A., ovvero
ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure;

VISTO l’art. 1 co. 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto
l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di approvvigionarsi
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il sistema dinamico
di acquisizione realizzato e gestito dal Consip S.p.A., fermo restando quanto
previsto dall’art. 1, commi 449 e 450 della legge n. 296/2006;

VISTA la circolare Sapienza prot. n. 90292 del 16/11/2017 relativa alla
conservazione e scarto d’archivio dei documenti cartacei;

VISTO il piano di conservazione adottato da Sapienza ai sensi dell’art. 68 del DPR
n. 445/2000 con l’autorizzazione della Soprintendenza archivistica e
bibliografica del Lazio (prot. n. 44345 del 10/05/2022);

VISTO il D.Lgs. n.42 del 22 gennaio 2004 “Codice dei beni culturali e del
paesaggio”, che all’art. 21 comma 1 lett. d) include tra gli interventi soggetti
ad autorizzazione preventiva e vincolante della Soprintendenza archivistica
e bibliografica anche l’operazione di scarto dei documenti di archivi pubblici;

RAVVISATA l’esigenza di procedere all'acquisizione di un servizio per lo svolgimento
delle operazioni di scarto documentale;

VISTA la nomina di Elisabetta Benedetti quale R.U.P. (Responsabile Unico del
Progetto) con disposizione n. 437/2024 prot. n. 15607 del 31.01.2024, per
l’acquisto sopracitato, per un importo presunto di € 8.000;

VISTO che il RUP ha verificato l’insussistenza di una convenzione attiva stipulata
da Consip S.p.A., avente ad oggetto il servizio/bene;

VISTO che il servizio è presente sul MEPA;
CONSIDERATO che si tratta di servizi aventi caratteristiche standardizzate;
CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione applicabile è quello del minor prezzo, ai

sensi del D. dell’art. 108 D. Lgs 36/2023;



Pag 3

CONSIDERATO che è stato individuato dal RUP, previa acquisizione di più preventivi,
l’operatore economico Lazio Maceri srl, in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,
per i seguenti motivi: preventivo con prezzi migliori rispetto agli altri
preventivi richiesti ad altri concorrenti;

VISTA la dichiarazione dell’operatore economico di impegnarsi ad applicare il
CCNL e territoriale indicato dalla stazione appaltante;

CONSIDERATO che il RUP ha ritenuto congruo l’importo di €400,00+ IVA a trasporto, fino al
raggiungimento dell’importo di €.8000,00 di cui € 0,00 per oneri per la
sicurezza secondo quanto indicato nel preventivo;

CONSIDERATO che per l’operatore economico sopraindicato, è stata acquisita la
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà riguardante il possesso dei
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti ai sensi dell’art. 52,
comma 1 del d.lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che per la verifica dei requisiti si applicheranno le modalità a campione di
cui alle Linee guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti pubblici d.lgs.
36/2023 del 03/07/2023 emanate con circolare direttoriale prot. n.0060790
del 03/07/2023;

CONSIDERATO che l’art 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 prevede che sia facoltà della
stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione di
contratti sotto la soglia europea in casi debitamente motivati;

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010
(tracciabilità dei flussi finanziari);

ACCERTATA la disponibilità del B.U. esercizio 2024;

DETERMINA
1. di autorizzare l’affidamento all'operatore economico Lazio Maceri srl per i motivi indicati in

premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per un importo pari ad €
8.000,00+ IVA 22%, di cui € 0,00 per oneri per la sicurezza;

2. di procedere con l’accantonamento di budget per l’importo di € 8.000,00+ IVA 22% (9.760,00
IVA inclusa), sul conto di bilancio A.C.13.02.090.010 “spese per trasporti traslochi e
facchinaggio” - UA S.001.DUF. ARAG.AGD, C.o.F.o.G. MP.M4.P8.09.8, esercizio 2024, ai
fini della copertura e liquidazione all’operatore economico Lazio Maceri srl per i motivi
indicati in premessa;

3. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 9.760,00 (IVA inclusa) sul seguente conto di
bilancio: A.C.13.02.090.010 “spese per trasporti traslochi e facchinaggio” - UA
S.001.DUF. ARAG.AGD.



Pag 4

La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da ARCOFIG, allegato
parte integrante al presente provvedimento.
Il presente dispositivo, ai sensi del D. Lgs. 33/2013, è pubblicato sul sito web dell’Amministrazione
nella sezione Amministrazione Trasparente.

IL DIRETTORE
DELL’ AREA AFFARI GENERALI


		2024-07-24T13:25:54+0200
	Andrea Putignani




